ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
BANCADA DO PARTIDO NOVO

BANCADA DO PARTIDO NOVO – ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PRAÇA MARECHAL DEODORO, 101, 6º ANDAR, CENTRO HISTÓRICO – PORTO ALEGRE/RS – CEP 90.010-300

TELEFONES: (51) 3210-2182 / (51) 99591-4575 / E-MAIL: BANCADA.NOVO@AL.RS.GOV

Excelentíssimo Sr. Deputado Gabriel Souza,

Nós, deputados estaduais da bancada do Partido NOVO, gostaríamos de cumprimentar
Vossa Excelência por sua candidatura à presidência da Assembleia Legislativa. Não temos
dúvidas de que construiremos – assim como já viemos fazendo ao longo dos primeiros dois anos
da legislatura – um espaço de diálogo profícuo e amplamente democrático.

Assim como procedemos nas candidaturas do Dep. Luís Augusto Lara e do Dep. Ernani
Polo, encaminhamos nesta carta alguns valores e princípios que pautam nosso mandato e que,
segundo compreendemos, também deveriam nortear a gestão da presidência.

Ainda que não tenhamos participado da composição do arranjo entre as maiores
bancadas, fazemos questão de exercer nossa função parlamentar com responsabilidade e
movidos por uma visão propositiva dos rumos da nobre Casa que Vossa Senhoria deve vir a
presidir.

Por isso, entendemos que seria não só́ oportuno, como fundamental, buscarmos alguns
pontos de convergência. O Partido NOVO possui alguns princípios que nos vinculam e que
naturalmente devem nos vincular também em nossa deliberação para a escolha da Presidencia
da Casa.

Nesse sentido, em respeito aos nossos eleitores, apoiadores e filiados, elaboramos um
conciso conjunto de compromissos, que – estamos certos – Vossa Excelência não terá́ maior
dificuldade em partilhar:

1. Pautar a administração desta Casa Legislativa em atenção aos princípios da austeridade,
da transparência, da economicidade e do respeito irrestrito ao dinheiro público;

2. Melhorar as práticas de transparência da Assembleia, modernizando o Portal da
Transparência, tendo como paradigma o portal da Câmara dos Deputados levando em
consideração também os apontamentos trazidos pela Subcomissão da Transparência.

3. Abster-se de pagar as diferenças de URVs, salvo em caso de determinação judicial.

4. Criar um grupo de trabalho com participação de todas as bancadas para modernização do
Regimento Interno e das normas da Assembleia, onde se debaterá a democratização dos
pedidos de preferência na CCJ, a modernização da utilização da quota e da estrutura de cargos
e salários que compõem os gabinetes; e, ainda, a institucionalização da deliberação da pauta da
ordem do dia da sessão com uma semana de antecedência, além de outros pontos a serem
apreciados pelo grupo de trabalho.

Certos de que os compromissos acima elencados são factíveis e, sobretudo, do interesse do
cidadão gaúcho, despedimo-nos, desejando uma excelente administração à frente desta Casa.

Porto Alegre, 28 de janeiro de 2021.

Fábio Ostermann                                             Giuseppe Riesgo

              Deputado Estadual (NOVO)                              Deputado Estadual (NOVO)

Gabriel Souza

Candidato à Presidência da Assembleia Legislativa do Rio Grande do Sul

mailto:BANCADA.NOVO@AL.RS.GOV